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NENI1 PALET NE MARREVESHJE

KOMUNA E DRENASIT - DRENAS pexfaqesual nga MENSUR GLLAREVA Zyltal 1P10kurumt ( mé tut]e :
“Punédhénés”) , . S , S

IBRAHIM KURRUMELI B.J peifaqesuar nga: IBRAHIM KURRUMELI - Diejtm (me tut}e ”Kontl aktues")
NENIL LENDA - |

Lénda e konhates duhet & jets kr yerja e puneve nga Kontlaktuem né vijin; RREGULLIMI I SH T RA TI T TE
LUMIT DRENICA DHE VERBICA. LOT 8 L=2000m". - :

1.2 Kontraktuesi duhet té jeté né pa}tueshmen té pIote me afatet e Kushteve t& Veganta dhe t& aneksnt tekmk [duke
pérfshiré t& gjitha ndryshimet né variantin e propozual] - :

1.3 Vendii pranimit t& puneve do té }ete RREGULLIMI I SH TRAT I T T. E LUMI T DRENI cA DHE
VERBICA 1OTS8 L—20001n ‘ .

NENI 2 KOHA E PERFUNDIMIT

2.1 Afati kohor pér kryerje & punéve do t& ;ete Slpas I’I'\mt dinamik. Opexaton Ekonomlk duhet t& jeté né g]end]e
gadishmérie dhe sa heré qé kérkohet duhet t¢ angazhohet me inxhinier té natyrave pérkatése né mblqurjen e
projekteve dhe ng hartimin e pr o]ekteve dhe paramasave nga koha e léshimit t& ur dhér blerj Jes nga-ana e Autonteht '

Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes sé punéve do-té jeté: Komuna e Drenasit -

23 Vendi i kryerjes s punéve do té jeté né adresén e treguar né Aneksm 7t Dos;es s&
Tenderit. '

NENI3 CMIMI ' o
CMIMI 1 KONTRATES; = 11750 00 (N]mnbedh}et nu]e e shtateqlnd e pesedhjete euro )

NENI4 RADHITIAE DOKUMENTEVE TE KONTRA' FES SEPAS PRIORITETIT
Kontrata pérbéhet nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritétit:_ o

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t¢ Kontratés; -

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Tekmke,
Oferta financiare (Paramasa dhe Parailogaua)

(Procesverbali i mbledhjes infor matlve/ VIthes se Vend:t)



Dokuimentet e ndlyshme qé e pérbéjng kontraten kODSldE‘l ohet se shpjego;ne njera l}etren, dhe né raste té paqartesnse
ose divergjencés, ato duhet t& lexohen snpas rendit & pér paresxse né te cilin jang dhene mé sipér.

'NENI 5 KOMUNIKIMET :
5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kang & b&jné me k&té Kontraté ndeunjet Autouteht Konh aktues, nga njéra
ané dhe Ofruesit t& Shérbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratgs dhe-numrin e saj té identifikimit dhe
duhet t8 behen me shkrim. Komunikatat duhet {8 dér gohen me posté, mesazh, telefaks, faks, emall ose & dorezohen
personalisht. : : S

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranumt e sa], ai duhet ta thote kete n¢ komumkaten e
tij. Sa heré gé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s¢ tij, N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t'imarré té gjitha masat e nevojshme per té
siguruar pranimin e komunikimit t& tij. '

5.3 Kudo ge né kontrats paraslukohet dhénia e ndonjé njoftimi, pelqnm, muatum, cer t1f1kate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tllg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t jeté né formé t& shkr uar
dhe fjalét "njoftoj", "vértetojd”, "mnato; ose"vendosé "do t& shenohen ng pér puthJe me uethanat Nlel]E mnatlm, ‘
pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonghet pa arsye. - : :

5.4 Kjo kontraté éshté pér gatitur né giuhet [Angleze] {Shqlpe] [Selbe] né tri ougjmale, dy orlgjmale pel Auton itetin

Kontraktues dhe njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

PIESATIE KONTR'ATES KUSHTET E PERGJ}TH_SHME
NENI 1 PERKUF!ZIMET

“Kontraté" do & thoté mar réveshje t& lidhur ndér 'mjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke perfshne té gjitha shto]cat pe1 kéte dhe té
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né te. -

“Puné” konsiderchen i& gj}tha ato puné té cilat ] Jane objekt i konhafes cihe t& cilat Autonteh Kontraktues
kérkon qé t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim; restaurim, meremetim apo rrénim ndertesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& t]ela apo p]ese td tyle :

“Kontraktuesi” &hté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t¢ cilét) éshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar te kryeje punét sipas marréveshjes dhe i
cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

“Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e Vecanta t& konhates ( apo cilido njeri: kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté. pérgjegjés pér mbﬂ«:eqyl jen e kryerjes sé punéve dhe per te
giitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues. -

1.5"Cmimi Kontratés” do t&8 thoté shuma qe i paguhet KonhaktueSlt sipas manevesh]es né formularm e kontmtes

“Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kr yerjen e puné've té kontrakmala

“Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bart;en e pajisjeve, dhe m;etet
fiera qé nevojiten pér kryerjei e punéve t& kontraktuara qe duhet té béhen sipas kontr atés.

“Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe e mnatuara nga Autorifeti
Kontraktues pér kryerjen e puneve té kontaktuara. - :

“KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

“KVK” do t& thotd Kushtet e Veganta t& Kontratés,

1Gjuha do té jeld gjuha e pérdoryr nga ana e tenderuesit né kété tender. . - " o A ) 2




NENI2  GJUHA DHELIGJII APLIKUESHEM
2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji gé i perCakton té giitha c;esht]et qé nuk j ]ane te mbuluara né kontralé,
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paleve h&rtohen né g}uhen e specxflkuax né KVK

N ENI3 TRANSI'ERIMI

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marreveshje té shkruar permes t& cﬂes Konhaktuesx etr ansferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& sa] te njé palé e tretd. S

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak.me shkrim nga Autoriteti konh aktues, ta transfeloje kontlaten
ose njé pjesé té saj, ose ndonjé perfltlm apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste: :

kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankleleve te Kontraktu951t te shumave qe duhet [ paguhen ose qe doté
béhen borxh sipas kontratés; ose :

né rast t& dhénies sé t& dre;tes @ Kontlaktuesn siguruesve té Kontraktuesit pér @ kérkuar pagesen nga ndonjé pe1son
tietér i detyruar né rastet kur siguruesit e kane shkarkuar humbjen ose detyunnn e K011t1aktues1t ' :

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i n]e transferimi nga Autoriteti kontraktues 1_1uk do _ta lirojé Koilltr'ak'ljuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashing éshté realizuar ose pé: pjesén qé nuk éshté bartur. '

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotesome kriteret e pezshtatshmeuse qé zbatohen pe: dhemen e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompam 8 51gu1mut ose mshtucmn t]eter fmanczal

NENI 4
Nen-kontraktmu

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka mar réveshje & shkrual permes sé c1les Kontl aktuesn ia beson 1eahzmun e
njé pjese t€ kontratés sé tij njé pale té treté, ‘ : :

4.2 Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me > shkrim nga Menaxhen i Pr ()Jektlt Eiementet e kontratés qe do
t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Menaxherit t& Pr ojektit. Menaxheri i Projektit
do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 ditg pune nga marrja e n;oftmut dukei pal aqitur arsyet e
veta nése nuk Eshohet autorizimi.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérinjet vetes dhe nér_tkbntraktuesve_.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve -
ose t& pundsuarve, né & njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose
punétoréve t& tj. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndon;e pjese t¢ kontratés ose aprovimi i nenkonhaktuesxt ngaanae
Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e llj s;pas kontratés : S

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obilgml té vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até t&
periudhés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, |
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te -
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzmue té Autoritetit kontl aktues, perflhmet e obligimeve t& tliia pér

kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

 NENI5 Personeh ' :
5.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor paps]e té 1dent1f1kuara né tender e h;, per e k1 yer puné
ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. MenaxHeri i Projektit do & aprovoj gdo
zévendésim t& propozuar té personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kuahfikuuet e tyre perkatese, ose karakter;shkat
jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato té propozuara gjaté tenderit. ‘ ' = '

NENI 6 Obligunet e Kontraktues:t
6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues, Nése Konh akt'ues1
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratés, ai; duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30
ditésh pas pranimit ¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezuilohet pex shkak t&8 kEtlj n]ofhml

6.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe & .veprojé sipas té gjitha ligieve dhe neguiimeve né fugi né Republikén e
Kosovés dhe do té sigurojé q¢ personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gpthashtu ¥i 1espekt0Jne

dhe & veprojnéd sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

6.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gptha dokumentet dhe mformatat e marra lldhul me kontraten si-pr 1vate dhe 3



konfidenciale. Pérve¢ né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér Ljéllinie té ekzekutimit té kblﬁtlates, ainukdo té
publikojé ose shpaloss asnjé detaj t& konh atés pa pajtim paraprak me shkrlm nga Autoriteti kontraktues. -

6.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, perben jae grupit nuk do t& ndz yshohet pa pefqumn paraplak me shkrim té
Autoritetit kontraktues, : :

6.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do t& fi"O}ﬂE dhe t& pérfundojng. brenda afaht té caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 8, - '

6.6 Kontraktuesi do t€ siguroj qé & gjitha punét qé ai/ ajo do té bgjg, si i dhe riparimin e defekteve gjaté reallzumt té
punimeve do t& béhen né kohg dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga nJe kontlaktues i afte dhe me pel vojé q¢ ka
ndérmarr puné té ngjashme. :

6.7 Kontraktuesi do t¢ siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cxlesme e mater;aleve dhe cilsisé pmfesmnale te .
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara. -

6.8 Kontraktuesi duhet t& 51guro; zonén e ndértimit menjehere pas fllllmit t& punés‘péf arsyete méposhtme:

né qofté se pér kryerjen e punéve pajis]et e rénda si; ekskavatme té llo;e\?e té ndryshme, vinga,’ kamxone e
llojeve & ndryshme, skela té larta, efj do té pérdorendhe

né ményré qé té mos demtole kalimtarét e rasti, ob}ektet pérreth, naflkun et]

6.9 Kontraktuesi do (& jets pé’rgjegjés pér siguriné e té'-gjitha akti'vitetevé né vend punim,

NENI 7Pérgjegjésia dhe Slgumm i K011traktue51t
7.1 Nga data e fillimit e deri sa & Ieshohet Certifikata e Korrigjimit t&¢ Defekteve, rreziget e Ienduneve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i prones (pérfshirg, pa kufmnn, Punét, hnpiantet Materialet, dhe Pa}zslet) ]ane A
rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afelt ‘

7.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés gaxantués'e te
defekteve né shumat e p&rcaktuara né KVK pér ngjar Jet e meposhtme té cilat j ]ane pe1 shkak @ rleZIqeve te
Kontraktuesit: : : : C

humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Mater Ialeve,

humbje ose démtim i Pajisjeve; ‘ C ‘
humbje ose démtim i pronés (pérveg Puneve I mplanteve, Mateualeve dhe Paps]eve) né hdhje me Kontraten, dhe _

démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontlates duhet t'i derg()]e Autcn itetit Konl'raktues pollcen dhe
certifikatén pér sigurim gé ka pér qéllim kompensimin e nevo;shem pér té siguruar humbjen apo démet e pesuara

7.4 Né& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim té tillé atéherg kontrata do té k01151derohet e anuluar dhe
kontraktuesi do € pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokuumlt pérjo mé pak se njg vit.

7.5 Né qofté se ekzistojng arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér Zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund té zgjasg afatin e caktuar pér dorézimin e certzﬁkates mbl sigurimin ose te einmno]e ‘
sigurimin dhe t& zbresg gnunun e shperbhnut nga fitimi'i kontra :

NENI 8 Programi

8.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i d01EZOJe Menaxhel it t& Projektit njé program pér miratim,
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin
kohor qe kérkohet pé&r dorézim dhe miratim te v:zatnneve, metodat e pér gjlthshme qe do-ti zbatoje, dhe afatin.
kohor pér secilin aktivitet t& spec1f1kua1 :

8.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modlﬁknne ne pmgl amine puneve né kuadér punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njchele programin dhe t'ia kthejé prapé Mena~<he11t té piOJektlt
Kontraktuesi do t& &Zl‘luanJ Programm né intervale jo mé shumé se pelludha e percaktua: né KVK.

8.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modn‘iklmm e pr oglanut kontraktuesi do t& SIgmo]e
argument me shkrim Menaxherit t& Pr 0;ektit :

8.4 Paraqilja e programmit té tillg, duke perfshlre gdo shtesé nga menaxherl i plOJektxt nuk do te zvogeIOJ ose t& rris




detyrimet e kontraktuesit sipas puneve t€ kontraktuara, si dhe (;do modifikim t& pelfshue né programm e pummeve
nuk do t& rezultojé né ndonjé pagess shtesé per konhakmesm, nése k;o ka ndodhur si paso]e e neghzhences sé
kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.’ : ‘

NENI'9 Inspektimi dhe testnm :
Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do te Jete pérgjegjés pér mblkeqyr;en
e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar qé nga dita e paré e fillimit t& punévee deri né skadlmm e
periudhés garantuese té defekteve dhe pér rapomm tek Autorlteti Kontraktues.

Qéllimi i mbikéqyrjes &shts & konhol_lo;e cilésing e punéve dhe cilésing e mateuaieve té peldorura ngé paj jtim' me
specifikimet teknike té réna dakord, -

Kohén dhe vendin p#r testim do ta cakto;e Menaxherl i Plo]ektlt

9.4 Koston e testimit si dhe ¢do g]e t;eter ne ]Idh]e me testlmm do ti 51gum]e kontraktuesx né pa]tnn me speclﬁkamet
teknike & réna dakord, _ . ,

9.5 NE qofté se Menaxheri i Projektit ose kontr akmem nuk pajtohen me 1ezultatet e testumt mund te cakto;ne kohén.
dhe vendin pér ri-testim. Koston e ri-téstimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit, Né qofté se pas
testimit, Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia e materialeve nuk éshté e cilésisé sé materialeve t& spemflkuaxa, ka
t& drejté t& kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndlyshuax gmlmm konhaktues ‘

NENI 10  Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do t filloj punét brenda afatit kohm te SPEle].kuﬁl né KVK

10.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Puingt ng pajtim me Specifikimet dhe Vlzatlmet dhe Pungt do t& kryhen né
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me muatimm e Menaxherlt te Pro;ektlt dhe do t&
plotésoj ato brenda afatit kohor & specifikuar né KVK

NENI 11
Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje te periudhés sé ekzekuhmit nése 1eahzun1 i kontrates sé tlj vonohet ose
pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye: ' -

Autoriteti kontraktues ka déshtuar ti p[oteso;e obligimet e veta sipas konhates,
Forca madhore t& pérkufizuara si né Nemn 30; !

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se ‘mund t& kete vonesé, Konhaktuem dubet ta la}memje Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéfllim t& béje kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se ka t& .-
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 11.2 Autoriteti Kontraktues'do t lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektwe ose -
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qe nuk i &shté dhene e d:e;ta per zg}at]e t& periudhés, '

NENI 12
Paralajmérim i hershém

12,1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & mformo;e Menaxheri ine Prqektlt né qofte se véren ndon]e gabim apo léshim
né skica {vizatime) apo eédhe né spec1f1k1m g]ate kryerjes sé puneve duke ia terhequi vere;t}en se ato mund t& ndikojné
me vone né kualitetin e punéve. : : :

12.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabnneve apo léshimeve, qofslun ato ne sklca apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konmdero; paso;at o :

12.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané ber ¢ te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢gmimin e kontratés, atéher¢ Menaxherii-
Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompenso]ne situatén 51pas ng]lt te

Prokurimin Publik.
NENI 13




‘ Korrigjimi 1 defekteve

13.1 Menaxheri i Projektit do té njoftoj Kontraktuesin mbi ndonje defekt para pe:funciumt t& periudhés garantuese te
defekteve, e cila fillon né Pérfundim. Kohézgjatja e periudhés garantuese té defekteve éshté pér caktuar né KVI(
Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pernmesohen defektet

13.2 Cdo here gé epet njoftim mbi Defektet, Kontraktuesi do t'i Korri igjoj defektet bienda afaht kohor te spec1f1kuar ngé
njoftimin e Menaxherit té Projektit. -

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do {8 arrijé cilésing e duhuz té punes blenda kohes s€ caktuar nga
Menaxheri i Projektit dhe kjo do & arrihet pa ndryshimin e r;numlt 1& kontrates '

13.4 Né& qofté se Kontraktuesi nuk ndermer: masa pe1 t& korri lg}uar defektet e ev1dentuara nga Menaxher: i PrOJektit
brenda afatit t& caktuar, Menaxheri i Projektit do t'i vlerésojé defektet ase do 8 angazhoje njé person t8 treté pe: ti
eliminuar defektet. ‘ :

13,5 Autoriteti Kontraktues do & kérkojé nga kontraktue51 kompensnn ose do té kaikulo;e shumen e vlelesuar ne
¢mimin pérfundimtar té kontratés. : :

"~ NENI 14 o
Paramasa dhe Parailogaria ‘

14.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t¢ pérmbajné pajisje pér nderhm, mstahm, testim, dhe punéne komisioneve qe
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur gmimin e kontratés.-
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punes sé& kryer né normén e Paramasés dhe Paraﬂogarlse per c;do artikull

14.2 N& rast té kontratés paushallg, Pelshkrlmt i Akhwteht duhet t& permba] akhwtetet me ¢gmim- pel punet e kryela
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s¢ aktiviteteve né
bazé t& té cilave Kontraktuesi do té paguhet Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg € veg,
Kontraktuesi do t& tregoj shpemdaqen e Materialeve né vend | pumm vegmas né Peashknmm e Aktw1tet1t

NENI 15
Vértetimet e pagesés

15.1 Kontraktuesi do i dore &zojé Menaxhel it té plo;ekttt raportet mujore t qmuneve & vlexesuara 1 puneve &
pérfunduara me minus shumen kumulative t& vértetuar mé paré. - : :

15.2 Menaxheri i Projektit do ta konhollo]e punéne klyer & kontl aktuesit | pel té veltetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit. ‘ : :

Vlera e punés sé kryer do t& pé’rc_aktohet nga Menaxheri i Projektit.

Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin: : :
N& rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogause, vlera e sasisé sé punes ng Paramase dhe Palai}ogarl qé eshte

péifunduar; ose - :
Né rast t& kontratés paushallg, vierae punes sé ekzekutuar do t& pmbe; vIeren e akhwteteve t perfunduala né

Pérshkrimin e Aktivitetit.
Vlera e punés sé pérfunduar pérfsh-m vlerdsimin e ndrfshimeVe dhe shkaqévg }'.)'érrkormpensijnij..
NENI 16 Pagesa | |
16.1 Pagesat do t& béhen né Euro. | N

16.2 Pagesat do t& 1regullohen per zbritje pér pagesat paladheme dhe té mba]l}es Autorltetl Kontraktues duhet té -
paguaj Kontraktuesit shuméne certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né

pagesén e ardhshme. Interesi do té llogaritet nga data né & cilén pagesa duhet t& ishte bérg, deriné datén kur pagesa.
éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredl né sektorin e ndér tlmlt
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16.3 Artikujt e Pundve pér t& C:Iat nuk &shté dhéng norms apo gmim nuk do te paguhen nga Autorlteh Kontraktues
dhe do t& konsiderohen t8 mbuluala nga normat dhe gmunet tiera né Kontr ate. '

16.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesx do t& béhen né llogaxme bankare té dhene né
Pjestn V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g& i bashkengptet
kérkesés pér pagesé, dubet t& pérdoret pel vi Iaportuar ndryshlmet ng lloganne bankare '

NENI 17
Shkaqet pér kompensun

17.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohén ngjarjet si né vijim:

Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nji pjesé t& venid ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK. -
Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné Hogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udheamet e duhura pér kryerjen e punéve t& konh‘aktuara né afatin e caktuar siné
kontraté. :

Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulo;e ose krye;e testet né, punen pezfundlmtare, e cila

mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

Kontraktuesit fjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autonteh Kontr aktues shkakto]ne vonesd
apo shpenzime shtesé pér Kontraktaesm : :

Parapagimi vonohet, : ~
Menaxheri i Pro;ektit pa arsye té ]ust1f1kua1 vonohet né I6shimin e vértetimiit pe: pexmbush}e & kontratés,
Kontraktuesi has n€ pengesa pér kryerjen e aktiviteteve té puneve té konhaktuana t€ cilat pengesa nuk jané
pér shkak t& ;opmfesmnahznut t& Kontraktuesit. : -

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontr ates do té negullohet po ashtu

NENI 18 Tatimi
18.1 Kontraktuesi éshté pergjegjes pér & g]ltha tatimet dhe detyrlmet doganme né pel puthje me ng]m e Repubhkes
se Kosovés, .

18.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tera doganoi'e konsiderohet se jang pé‘rfshiré né cmimin e koﬁtraktuar‘

18.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojg (;mmun e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dltesh para dcnezmut t& tendeut dhe dates sé fundit t& ver tetmut e
pex fundimit & puneve : : :

18.4 Menaxheri i Projektit-nuk do t& lejofé ndx yslumm e ¢mimit te konl'raktuar pe1 shkak té ngul}es sé tahmeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n¢ qofté se kjo ka ndodhur g]ate kohés sa ka qene né vonesé kontr aktuem

NENI 19 _
Dé'met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e llku1dua1a Autoritetit Konhaktues né normen dltme t& cekur né KVK pér gdo
dité & Data e Pérfundimit 8shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk
duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e likuiduara nga pagesat
pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& nd:ko; ne detyumet e Kontlakmemt ‘

NENI 20
Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do t& béjé pagess paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé dhe nga.-
njé banke t¢ pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me pa1épagim Garancia do t&
mbetet né fuqi deri sa t& behet pagesa e parg, por shumae garancisé duhet t& 1edukt0het né ményré pxogreswe nga
shuma q# paguhet nga Kontraktuesi. Interem nuk do & paguhet pér parapagnn

20.2 Kontraktuesi do t8 padorm palapagunm vetem pér & pagual Papsjet matenalet dhe shpenznnet e tjera té

kété ményré me furnizim té kopjeve té faturave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxhelm e Projektit,
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20.3 Parapagim do t& paguhet duke zbuhn shuma propomlonaie nga pagesat peér ‘ndr yshe pér shkak & Kontr aktue51t
pas orarit {& pérgindjeve t& pe1fundum t& Puneve né baze t& pageses . ‘ :

NENI 21
Mba]t]a e Parase -

21.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do té ndanhet nga gdo pagese e Konh aktuesrt deri né pér fundim e tere t& Puneve
Kjo shume ne asn}e rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te konhates or;g]male S

21.2 Me Iéshimin e Certifikatés mbi Pérfundimin e Punéve nga ana e Menaxhezjlt té Projektit, shuma totale e ndaluar
do t'i paguhet Kontraktuesit kur (& kaloj periudha garantuese e Defekteve dhe Menaxheri i Projektit ka vértetuar se
Defektet e njoftuara nga Menaxheri i Projektit Kontraktuesit para perfundmut té késaj periudhe jané kor ng]uar
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me galancmn bankar“me kea kesg”.

NENI 22
Siguria e ekzekutimit

22.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontiatgs, furnizoj Autoritetin Kontrakhjes' me siguri pér
ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés, Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbje}e qé eshte pasojé e uwsekzekutsmxt @ piote dhe t&
duhur té obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakkuesit. : : S

22.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj té mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit & Certifikatés s& Pérfundimit,

22.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jéti'é né formén e dhéné né pjesé'n 1V t& kontratés.

_ - NENI 23
Kostoja e Riparimeve

23.1 Humbja ose d&mtimi i Punéve ose Materlaleve qé-do t& pér fshlhen né Punet né mes t8 Datés sé fﬂhmlt dhe neé.
fund t& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga. Kontr. aktuesi ng koston e Kontr aktue51t nése -
humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Konhaktuesxt - :

NENI 24 ‘
Pérfundimet dhe Certifikata e prannmt te puneve

24.1 Pasi ge kryesisht te jene pérfunduar te g]'itha punét dhe te kené ka!uar_te gjitha Testet e kompletimit te punéve te
pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund te njoftoj Menaxherin e Projektit mé njé njoftim'me shkrim se do ti kryej
te gjitha punét e diskutueshme gjate Periudhés Garantuese te defekteve. Ky njoftim dhe ky zotimi se te gjitha punéte
diskutueshme do te kompletohen gjate Periudhés garantuese pér defekte do te merren si keikese e Kontraktuesit pér
Menaxherin e Projektit pér léshim te Certifikatés- mbl-Pramm te puneve : '

24.2 Brenda 21 ditéve te pranmut te késaj kérkese Menaxheri i Pro;ektlt ose do.te lesho; Celtlflkaten e pr animit te
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundimit te punéve ose do te ;ap instruksione per punet te cxlat
duhet te kryhen nga ana e Kontraktueszt pala 18shimit te kes&j Certlflkate :

24.3 Kontraktuesi, me péigimin e Menaxheut te Projektit, ka te drejten e pmm.mit te kesa] Celtlkaate brenda 21 ditéve
te kompletimit te punéve dhe te permrresumt te defekteve te cekura ‘

24.4 Autoriteti Kontraktues do t& marré pelsiper vend pummm dhe punet bzenda shtate ditéve nga leshmu i
certifikatés sé pérfundimit nga Menaxheri i Projektit, :
NENI 25
Llogaritja pérfundimtare

25.1 Kontraktuesi do t'i dmezo;e Menaxherit te Projektit llogariné e cila perfshm ng deta]e t& gjitha punet te c:]at
duhen ti paguhen Kontraktuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garantuese pér defekte. Menaxheri i
projektit do te l&shoj Certifikaténe periudhés garantuese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese finale e cila
duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve pas pranimit te logarisé nga ana e kontraktueslt nése nuk véren te
meta. Nése llogaritja pérfundimtare e kontraktuesit nuk éshté e ploté apo eshte e pa sakté, Menaxheri i Pr ojekit
brenda 15 ditésh do t& paragesé njé plan q& paraqet fushéveprimin e kor rigjimeye dhe shtesave qé jané t& - - 8



nevojshme. Nése llogaria perfundnntale edhe pas 1i- dorezumt akoma mbetet e pakenaqshme, Menaxheu i PlOJektlt
do te vendos mbi shumeén e cila do H paguhet Kontraktuesit dhe do te 1éshoj certxflkaten mbi pagesén,

_ NENT 26
Shképutja e kontratés.

26.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktues; mund t& shkepus Konnaten né qofte se pa]a t}etel shkakton nje shkei]e
themelore t& Konh atés. S

26.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, pbr nuk do & kufizohef né

Kontraktuesi ndér, prend punén pér 15 ditg rresht paqende pe:fshue k}O ndel prer je né p;ogiamm e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit; ‘

Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye té jushflkuar té ndérpresd apo pezullojé
aktivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marreveshjet e arritura mb:
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto té vonesés; S
Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falunenton apo hyn ng: hku;d]m fetér nga lindEItlInl ose
shkrirja;

Pagesa e vértetuar nga Menaxhert i Pr o;ektit nuk paguhet nga Autontetl Kontraktues blenda 30
ditésh nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Pr ojektit;

Menaxheri { Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shié shkel]e e kontlates dhe Konh aktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktiara nga ana e Menaxherit t& Pio]ektlt

Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratds per numrin e dlteve pér & cilat shuma mmunafe e
démeve té likuiduara mund & paguhet :

26,3 Kur pala fjetér kontraktuese bén shkel;e t& kontratés pér raste & tiera nga ato t& pazapara me Nenin 26 2,.
Menaxheri i Piojektit do té vierésojé nése shkel]a materiale e kontratés par aqet baze per shkeput]e t8 kont:ates

26.4 Nése pér shkak té fajit t6 palés sé trete kn;ohen rrethana emexgjente objektwe dhe kjo.e pengon permbush;en e
detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t& perfundo; vazhdimésing e
pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgjé vlerésimin e punés s€ kryer
pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi té largohet nga zona e punés dhe ta 1&né até ng njé giendje t& miré, ‘
Menaxheri i Projektit duhet t¢ paguajé kontiaktuesm pex punét e kryera deri ng momentm e marr]es s n]oftirrut me
shkrim pér ndérprerje. S :

26.5 Né& gofté se konhata shkeputet Kontraktuesi do te ndérpres punén menjehere, doté sxguro; vend pummm dhe ta
liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s¢ njoftimit, : :

NENT 27
I’agesa pas shkeput}es 58 kontrates

27.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale b koitratés nga ana e kontraktuesit, Menaxi\eri
Projektues do t¢ pérpilejé shkresén mbi vlerésimin e punés sé perfunduar dhe materialet e porositura ditke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus |
pérgindjen e vlerésuar t& punéve (¢ pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t& aphkohen
Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagese si borxh ndaj kontraktueszt diferenca
do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues. : ‘

27.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit 8 Auton itetit Kontraktues ose shkeijes materiale baze te kontratés
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do té léshoj njé certifikaté pér vierén e punés sé béré, materialet e
porosifura, koston e arsyeshme t8 heq;es sé Pajisjeve, riatdhesmml e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t¢ marrd deri né daten

e certifikatés,

NENI 28 Prona :
28.1 Té gjitha materialet dhe paps]et e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punet e Perkohshme, dhe Punét do t&
konsiderchen té jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér. shkak t& gabimit t& Kontraktuesﬂ

NENI 29



Lirimi nga Ekzekutimi' ,

29.1 Né qofté se pamundesohet pennbush]a e kontratds nga ShpEI thimi § ftes. apo ndon]e rasti l]eter ]ashte kontrolllt
té Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété, Kontraktuesi do t siguroj verid
punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé &shté e mundur pas pranimit t& ketxj vértetimi dhe do t€ paguhet .
pér punét e kryera para pranimit té tij dhe per punét e kryera mé pas pér & cilat eshte arritur- marleveshje

NENI 30
Forca miadhore

30.1 “Force Madhore” sig peldoret ketu mendohet né grregullimet industr 1ale, grregulhmet civile, !ufterat
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar j jome fa]m apo neghzhmun e paieve konhakhlese,
e paparashikueshme dhe ]ashte kontrollit t& paléve kontraktuese ‘ :

30.2 Ne rast se ndodh ndon]ela nga ng]arjet qé pércakton Forcén Madhme dhe kJO i bén t& pamundur punemarresﬂ
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshié.e mundur duhet
Visigurojé punédhénésit njé dekialate me shkum me t& dhénat e plota lidhur me ng]m jen. Né kété rast aphkohen
dispozitat si n& vijin: : ‘ : -

Obligimet dhe pérgjegjésite e konhaktuesu do t& pezulloheni deu sa te amhet mveii i llluildESISE ob;ekhve s&.
pérmbushijes sé tyre, ‘

ii. Gjaté pezullimit dhe né lldh]e me punet e pezulluara, t& gjltha shpenzxmet hdhur me uparlmm e pajis;eve tekmke,
akomaodimit & personeht dhe shpenznnet fjera t& ngjashme i bart. kontraktuesi. :

iti. Brenda pesembedhjete 15 ditg, duke Hogarité nga dita e ngjarjes qé pe;cakton Foncen Madhore, Mena:\herl i
Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésoje te gjltha punet e pelfunduala né ményré qe
Awtoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin, . S :

iv. Afati pér pérmbushje t& obhglmeve nga Kontraktuesi t& detyrmleve & kontlates mund té zg]atet edhe pér njé -
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit. : :

v. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohe t¢ gjaté éshid béré i pa afts, pe1 shkak té& Forces Madhore, pér t'i kryer
obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autor iteti Kontlaktues blenda shtaté 7 dlte mund ta n]thOje me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés, - S :

NENI 31 o
Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét do t'i béjné t& gjitha perp]ek]et pér t& zgjidhur né ményré mlqesme té g}ltha mosmanrevesh;et qé mund té
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra fjetrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonje zgjidhje qé¢ ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palé
e sheh t& dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin’ mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigiet =~
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
Pala déshton t& pérgjigjet me koh# ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do 16 ] jené té hra té vazhdo;ne ng fazen e
ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé mosnmrlevesh]es duke e lajméruar tjetrén, :

31.2 Nése procedura e zgjidhjes rmqesme té mosmanevesh}es déshton, palét mund £ metren vesh t pe1p1qen @
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund té arrihet zg]idhja brenda 30 ditésh pas fillimit
té procedurés s¢ pajtimit, secila palé do té keté & drejté t& vazhdcqe né fazén e ar dhshme te procedurés s¢ zgj}dh]es s8

mosmarréveshjes,

NENI 32 , : o
Zgjidhjae mosmarréveshjeve me ‘proceduré gquésore

32.1 Nése nuk mund té& arrihet zg}ldhje brenda 30 ditésh nga | fllhlm i procedules m:qeso:e pér zg;ldh;e te
mosmar revesh;es, secila palé mund t€ kérkojé:

ose vendim nga gjyqi;
kurdo ge palét pajtohen vendim arblmnu né pajtim me KVK

32.2 Para nénshkrimit te kontratés paIet duhet te. vendosm pér menyren e zgjldh]es se mosmaueveshjes, gjykata apo
arbitrimi. : R
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PIESA III E KONTRATES

KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndrysho]ne KPK. Sa he1e qe k1 njé konfhkt dlspozxtat kétu do te mbuoterolne '

mbi ato t8 KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhene sipas nevojés, né shénimet kursive té permendura per nenet perkatese

t& KPK, Fshini ato jo 1elevante]

Kushtet e Pérgjithshme t&

_A1ﬁandan1entiﬁ1et/ Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimi Neni. Nr. Té pérgjithshmet
i nenit :
Ligji i 21 Ligjet e Kosovés & jané né fugi do té zbatohen pér t& gjitha qesht]et qé huk
zbatueshé mbulohen nga dlSpOthaf e kontnates }und}ksmm do @ jeté g]ykata perkatese ne
Prishting.
m dhe
gjuha
Gjuha e 2.2 Gjuhae p'érdol,-ur do & j'e_té' Elgigha e pl-ocefiluré_é - sh.c.;ilpell.
pérdorur ' ' '
Péroiesitsi 7.2 _Shuma minimale e sigurimit do tejetér :
crgreglesi
a dhe Pér humbije ose demhm té Punéve, implanteve dhe Mateualeve (51pas hg]eve ne
L fuqi) - ‘
Sigurimi i -
g4 humbje ose démtim i Paps]eve deu né shumen e kontrates,
Kontraktue
sit ~ humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Matenaleve dhe
" 'Pajls]eve) né lldhje me Kontratén deri né shumen e kontrates, ‘
démtim personal ose vdekje: _ :
& punétoréve t& Kontraktuésit: sipas ligieve né fuq'i.
(i ?ersonave té tjeré: sipas ligieve né.fugi.”
fogranu 8 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojng Planin e
Menaxhimit t& kontratés konform Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L.-042 pér -
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr, 04/ 1.-237, ligjin Nr. 05/1L-068 dhe ligjin Nr. 05/1-092, brenda 3 ditéve nga
data e Nénshkrimit t& kontratés, Kryetari i Komunés, Autorizohet né bazé t&
‘Nenit 81 t& Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotesuax me ligjini Nr. 04/1-237, ligjin'Nr. 05/1.-068
dhe ligjin'Nr. 05/L-092 t& caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit
zyrtarin me pérvojé né profesion dhe mundésisht 1 nga Njésia kérkuese dhe
komisionin pér pranim teknik me njé ‘Vendim tetér. T& dy palét obhgohen té
mba]ne ditarine punés dhe | nga njé kop;e t& dmezohen né arkwm e dosjes pér-
pagese :
Programi | 82 Periudha pér Programin e azhurnuar 51pas plamt dinamik, -
azhuruar
dhe Pagesat kryhen ashtu si rapoiton Organi mblqures, pagesa e fundlt kryhet s vetém
pagesat pasi t& ofrohet Galanmom pér eliminim e t& metave né shumen plq 10 % t&'vlerés
sé ofertes ‘
. 9.1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa h'er‘é qé kjo shihet
Inspektimi ‘ o . B K g
e nevc)]shme Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Punekrylesx, ndérsa

dhe testimi

herave tjera {kur Menaxheri nuk eshte i kenaqux) kryhen nga Autontetl
Konh akl'ues
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Fillimi § 10.1 IR . T
punéve Data e fillimit do t& jeté 3 dité pas nénshkrimit t& kontratés. Punékryerési duhet ta
~keté né vendpumshte ¢do hers Inxhinjerin e prezentuar né dosje t¢ tenderit -
(MAKFIRETE DIBRANI) inxh. i ndértimtarisé- Drejtimi i infrastrukture). Nése
pas urdhérit prej tre ditéve nuk paraqitet Ithleri 1 OFE né vend pumshte,
.. Komuna ka te drejten t 1]ap urdhresen e fundit per nderprerje te"
* kontratés.Poashtu njijté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te.
‘domosdoshme ne vendpunishte. Inxhinieri duhet t& nénshkruhet ¢do heré né
situacionet e hartuara nga OE fitues dhe né fletét e ditarit t& punés. Ndértimi
‘evnetual i inxhinierit t& paraqitur né dos]e béhet vetem me nje arsyehm blndes, me
' Peiqun t& Menaxherit komunai
Nénkontra 10.2 B ' _ _ ST
k- OEi !ejohet nénkontraktimi deri né 10% t& vlerés sé kontratés, mbi kété pérqindje
timi dhe deri né 40 % t& shumés sé kontratés vetém me apr ovimin e Menaxhel it dhe
imi _
o Or gamt mblquxes té caktuar nga komuna,
Mbarimi i 10.3 : Co -
punimeve Data e pelfundumt 6 te g]ltha Punéve do te ]ele Slpas Planit dmmmk dhe Plamt
te menaxhimit té kontratés té nénshkruar nga té dy palét. ' oy
Pérmirési 13.1 o : SO '
mil Pen_‘iudh‘a gara.ntuese ¢ defekteve éshté 2 vite.
defekteve ' - '
Shkaqet 17.1 : :
pér Data e posedumt t& vend punimit do & Iete sipas kerkesave dhe paraq:i]es sé
kompensi rasteve nga Drejtoria pér INFRASTRUKTURE PUBLIKE
m ‘ .
Démet e 19.1 ‘ ' :
likuiduara 'Demet e likuiduara pér & g;xtha Punét jang 0.25% pér d]te Shuma maksimale e
démeve & likuiduara pér & gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final t& Kontratés.
Me propozimin e Menaxherit (& Projektit dhe  aprovimin e Autorlzuemt Operatori
Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t& ditéve. Nése ka tejkalim té ditéve
dhe Operatori Ekonomik nuk &shté fut né penale atéherd Menaxheri duhet t€ jap
© njé arsyetlm per mos fut]e né penafe : : :
19.2 ' R T e
Monitorimi Menaxheri i pr ojektit obiigohet qé monitcn imin e kontratés né aspektin Ligjor heré
onitorimi :
pas here ta kryej konform neneve té konfratés dhe ligjeve né fuqi dhe duhet t&
bindet se kontrata implementohet ashtu edhe si éshté hartuar. Né rast t& kérkesés
pér nderprerje té punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj
ZP duke ia bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe & bindet se jané
shterre te gjitha mundesité konform neneve t& kushteve t& kontratés. Poshtu merré
pérsipér sé bashku me Avokatin komunal t& pérballet edhe me pengesat eventuale
dhe mbrojtjen e kontratés dhe interesave t€ Komunés para institucioneve tera.
Parapagim 20.1 ' ' T ‘ '
i Shuma e palapag;mxt (avans) 0
Mbajt?.a ¢ 211 Shuma e parave té mba]tula Eshié: {) "/u
Parasé
Siguriae 221 Shume e sigurisé sé ekzekutimit &shté: 10 % ‘e shumés sé ofertés, validiteti i .
(:kzekutlml 'siguriﬁ\i_t sipas Planit dihamik, plus 30 dit_é’ tjera. ' :
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27.1

Pagesa pas Pelqmdja qé do té zbatohet pér vlezen e puneve qé nuk j jané pe:funduai qé

shképutjes pérfaqéson koston shtesé 1& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e Puriéve,

sé éshté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né vlerén e

kontratés pérgjithshme t& kontratés, Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér per pagese pér t& gjltha punet e kryera
dheté papaguara. : ‘ :

Zgjidhja Mundemsht né mes té dy paléve.

migésore e ' '

mosmarrév

eshjeve

Zgjidhja e 321 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paleve @ c1lat mund té lindin g;ate ekzekutimit

MoSmartsy s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve

eshjeve me do & dorezohet [jykatén kompetente] né pa]tlm me l1g}m né Kosove '

proceduré ' : ‘

gjyqésore

Mbikéqyfja 33.1 Menaxher apo Mbquyres nuk mund t& Caktohet personi i cili ka maré pjesé né
‘hartimin e paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé€ ka marré pjesé né
vierésimin e ofertave. Menaxheri i projektit duhet & Vepro] konformi: Udhezumt
A01, perkatemsht Nenit 61.

Punét 33.2 Do t& ecet me proceduré pér puné shtese nése paraprakxsht merret autorlzmu nga’

shtess Mbiqulesz dhe ZKA—}a

Pagesat 33.3 Té gjltha pagesat behen né-euro, pasi & dorezohen dokumetat mé té -
domosdoshme pér pagess tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim, Pérgindja % e
pagesés pér punét e kryem do e caktohet nga Menaxheri i ijekht '

334 -Zyrtari ndértidhés apo Menaxherl para se fa del £0j dokumentac;omn pér pagese

né Thesar duhet & binden se ju kané ofruar t& gjitha dokumentet si; Plani i

Dorézimi i menaxhimit té& kontratés, aktvendimet, procesverbalét, raportet, situacionet pér

dokumenta punét e kryera té nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér materialet e

ve pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés té nénshkruara nga inxhinierdt,
arsyetimin pér tejkalimine dltéve kalenadrlke, sxguru‘net et], né & kundérten e
_mene pEI g]egjesme : : .

33.4 Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim @& léndéve, obiigohet qé.t8 gjitha dokumetat rreth

pagesave ‘duke pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe .

Arkimi i urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet & dokumetet e kérkuara nga

dokumenta auditorét pér auditini ose nga palét.shtetérore t& interesuara t'ju ofroj sa heré qé

ve ata kan& nevojé. Njé kopje e faturés, lapomt té prammlt pas pérfundimit t&
prOJekﬂt duhet té dmezohen né 7P, :

Hyrja né 335 _Konhata hynéné fuqi 3 dlte pas nénshkrimit t& paléve ose si dité zyrtare do te

fuqi konsiderohet dita kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve, Kontrata
hartohet né 3 kopje origjinale. Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i

menaxhimit duhet t& hartohet men]ehene pas nénshkrimit t¢ kontrates por asesi
pas lelmlt & punimeve. o :

Késaj kontrate i bashkangjitet:Oferta ﬁnénciare e Teh_déruesit’ (Paramasa dhe parallogaria e gmimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Kontraktuesin
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Pér Autoritetin Kontraktues

Pér Kontraktuesin
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